
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021006 UFFICIOTERRITORIALE DEMANI E FORESTE CHIETI

OGGETTO:

L.R. N° 66 DEL 21/12/2012 E S. M. E I. RECANTE ”NORME IN MATERIA DI
RACCOLTA, COMMERCIALIZZAZIONE, TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI
TARTUFI IN ABRUZZO”- ART. 12 BIS: APPROVAZIONE PROGRAMMA PER
L’ORGANIZZAZIONE DELLA 1ª FIERA PROMOZIONALE DEL TARTUFO.

VISTA la legge 21 dicembre 2012, n. 66 “Norme in materia di raccolta, commercializzazione,
tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo” e ss. mm. e ii. e in particolare l’art. 12-bis che
istituisce la Fiera promozionale del tartufo;

RICHIAMATI:

-il comma 2-bis dell’art. 12-bis che recita: “All’organizzazione della Fiera, nel rispetto del
programma approvato, provvede quale soggetto attuatore l’Azienda Regionale delle Aree
Produttive (ARAP) di cui alla legge regionale 29 luglio 2011, n. 23 (Riordino delle funzioni in
materia di aree produttive). Il Servizio regionale competente in materia provvede a trasferire
annualmente le connesse risorse individuate al comma 4 dell’articolo 24”;

-l’art. 13 della L.R. n. 66/2012 che prevede il riconoscimento da parte della Regione delle
Associazioni di raccoglitori e produttori a seguito di provvedimento a cura del competente Servizio
della Giunta regionale;

-il provvedimento recante “Criteri per il riconoscimento delle associazioni tartuficole regionali”
approvato con Delibera di G.R. n. 381 del 27/05/2013;

DATO ATTO che ai sensi del predetto art. 12-bis della L.R. n. 66/2012 la Giunta regionale
stabilisce il programma e le modalità organizzative della Fiera promozionale del tartufo, d’intesa
con le Associazioni dei tartufai riconosciute di cui al succitato art. 13;

DATO ATTO che il giorno 26 ottobre 2022 il Servizio Foreste e Parchi ha convocato una riunione
con i rappresentanti delle Associazioni tartufai per la condivisione del programma di massima per
l’organizzazione della Fiera promozionale del tartufo, il cui verbale è in atti del servizio; 

DATO ATTO, altresì, che:



- l’articolo 24, comma 4 della L.R. n. 66/2012 stabilisce che, per l’espletamento delle attività
connesse alla tutela e valorizzazione dei tartufi, la Regione, destina alle stesse una quota pari al 70
per cento delle entrate effettivamente accertate nell’anno precedente a quello di riferimento, allocate
nei Capitoli E 11623.1 e 11623.2;

- una percentuale della quota anzidetta, pari al 60 per cento, è riservata alle iniziative realizzate dalle
Associazioni dei tartufai, una percentuale pari al 20 per cento è riservata alla “Fiera promozionale
del Tartufo” ed, infine, una percentuale pari al 20 per cento è riservata alle ulteriori iniziative
previste dalla richiamata LR. N. 66/2012;

- alla data del 26.10.2022 sul capitolo di spesa 111404/1 Interventi per la raccolta,
commercializzazione tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo art1. risultano disponibili euro
72.708,3 pari alla quota del 20% da destinare alla “Fiera Promozionale del Tartufo”

CONSIDERATO CHE:

-ai fini dell’organizzazione della prima Fiera promozionale del Tartufo si rende necessario
approvare il relativo Programma contenuto nell’allegato A che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

-ai fini della quantificazione delle risorse regionali da destinare alla organizzazione di detta Fiera si
rende necessario determinare in € 72.708.3 l’importo da utilizzare nell’annualità 2022;

-alla gestione organizzativa e amministrativa della Fiera, come dettato dall’art 12-bis comma 2-bis
della LR 66/2012, provvede quale soggetto attuatore l’Azienda Regionale delle Aree Produttive
(ARAP);

-si rende necessario demandare al Servizio Foreste e Parchi l’adozione degli atti necessari
all’attuazione della presente deliberazione consistenti nell’impegno, nel trasferimento delle risorse
appositamente stanziate, al soggetto attuatore ARAP, nonché della verifica delle attività realizzate;

DATO ATTO che:

- la spesa regionale per l’attuazione del predetto programma, pari ad € 72.708.3 per l’anno 2022,
trova copertura nelle risorse iscritte nel Cap. 111404 Art. 1. “Interventi per la raccolta,
commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo” vincolate per le finalità di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 24, comma 4 della L.R. n. 66/2012;

-il Direttore del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi hanno espresso
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente proposta di
deliberazione, attraverso la sottoscrizione del presente atto;

UDITO l’Assessore con delega all’Agricoltura;



A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

- di approvare il Programma di massima per l’organizzazione della 1° Fiera promozionale del
Tartufo, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

- di dare atto che la gestione organizzativa e amministrativa della Fiera da tenersi nella città di
L’Aquila, sarà affidata all’Azienda Regionale delle Aree Produttive (ARAP) quale soggetto
attuatore individuato ai sensi del comma 2-bis dell’art. 12-bis della L.R. n. 66/2012 cui è demandata
di concerto con i rappresentanti delle Associazioni Tartufai la stesura del programma definitivo;

- di dare atto che la spesa conto regione per l’attuazione del predetto programma, pari ad €
72.708,3 per l’anno 2022, trova copertura nelle risorse iscritte nel Cap. 111404 Art. 1. “Interventi
per la raccolta, commercializzazione, tutela e valorizzazione dei tartufi in Abruzzo” vincolate per le
finalità di cui trattasi, ai sensi dell’art. 24, comma 4 della L.R. n. 66/2012;

- di demandare al Servizio Foreste e Parchi l’adozione degli atti necessari al trasferimento delle
risorse regionali per legge dedicate nonché della verifica delle attività realizzate;

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione
dedicata all’Agricoltura ( www.regione.abruzzo.it/agricoltura).

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

DPD021006 UFFICIOTERRITORIALE DEMANI E FORESTE CHIETI

ESTENSORE
Silvia Obici

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD021 SERVIZIO FORESTE E PARCHI

Sabatino Belmaggio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato A Programma Fiera.pdf.p7m

Impronta 2A5BD82FE35B2E82BB6AF47126FCD143303379D90919D3E646482842C890C621

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org

		2022-10-27T10:37:32+0200


		2022-10-27T13:28:43+0200


		2022-10-27T15:04:44+0200


		2022-10-28T12:58:33+0000
	MARCO MARSILIO


		2022-11-02T12:52:34+0000
	DANIELA VALENZA




